Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 99»

П Р И К А З

от 30.08.2019 г. № 140
Воскресенский район
О начале 2019-2020 учебного года

В соответствии с Федеральным законом  "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, действующим Уставом школы, протокола заседания Управляющего совета № 1 от 30.08.2019г. и в связи с началом нового 2019-2020 учебного года, а также  с целью четкой организации труда учителей и обучающихся, рациональной организации образовательного процесса в школе и осуществления оперативного управления, создания приемлемых условий для образования и воспитания обучающихся, работы сотрудников школы,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график работы школы на 2019-2020 учебный год:
	Учебный период
	Сроки учебного периода
	Продолжительность учебного периода
	Сроки

каникул
	Продолжитель-ность каникул

	1 триместр
	02.09 -06.10
	5 недель
	07.10-13.10
	7 дней

	14.10 -17.11
	5 недель
	18.11-24.11
	7 дней

	2 триместр
	25.11-31.12
	5 недель 2 дня
	01.01-08.01
	8 дней

	09.01 -17.02
	5 недель 3 дня
	18.02-23.02
	6 дней

	3 триместр
	24.02-05.04
	6 недель
	06.04-12.04
	7 дней

	13.04 -31.05
	7 недель

	Итого                                                     34 недели

	35 дней

	Дополнительные каникулы для 1 класса
	09.03-15.03
	7 дней

	Летние  каникулы
	01.06 - 31.08
	92 дня

2.  Утвердить в школе следующий режим работы:
- пятидневная рабочая неделя для обучающихся 1-11 классов, выходные дни – суббота, воскресенье;
- ГПД – пятидневная рабочая неделя – 30 часов в неделю;

- рабочее время администрации – согласно законодательству РФ;

- рабочее время учителя в школе – согласно педагогической нагрузке, плюс классное руководство, заведование кабинетом, дополнительная работа с обучающимися;

- график дежурства администрации, классных руководителей, учителей, обучающихся, сторожей – прилагается;
- расписание звонков:

	Уроки
	Начало урока
	Конец урока
	Перемена

	1 урок
	8-30
	9-15
	10 минут

	2 урок
	9-25
	10-10
	20 минут

	3 урок
	10-30
	11-15
	10 минут

	4 урок
	11-25
	12-10
	20 минут

	5 урок
	12-30
	13-15
	10 минут

	6 урок
	13-25
	14-10
	10 минут

	7 урок
	14-20
	15-05

3.  Обеспечить обучение обучающихся первых классов с использованием ступенчатого режима:

- в сентябре, октябре - по 3 урока по 35 минут;

- в ноябре, декабре - по 4 урока по 35 минут;

- с января по май – по 4 урока по 45 минут.

4.  Организовать классы, назначить классных руководителей и закрепить кабинеты:

	Класс
	Фамилия, имя, отчество учителя
	№ кабинета

	1а
	Лыжина Валентина Евгеньевна
	1

	1б
	Журавлева Наталья Ивановна
	5

	1в
	Правда Алевтина Владимировна
	9

	2 а
	Козлова Татьяна Михайловна
	2

	2 б
	Жигалина Иннеса Ивановна
	6

	3 а
	Купцова Светлана Алексеевна
	4

	3 б
	Березина Татьяна Валентиновна
	3

	4 а
	Баркова Зинаида Николаевна
	7

	4 б
	Маркова Наталья Олеговна
	8

	5 а
	Мысина Кристина Васильевна
	30

	5 б
	Алексеева Лидия Анатольевна
	24

	6 а
	Швец Нина Сергеевна
	23

	6 б
	Зайцева Елена Владимировна
	29

	6в
	Кузнецова Мария Александровна
	31

	7 а
	Бурова Елена Николаевна
	26

	7 б
	Жильцова Татьяна Михайловна
	19

	8 а
	Андреев Дмитрий Николаевич
	22

	8 б
	Леонтьева Ольга Юрьевна
	16

	9 а
	Корныгина Наталья Александровна
	23

	9 б
	Питикова Ирина Борисовна
	27

	10
	Сугробова Светлана Михайловна
	20

	11
	Кузнецова Елена Михайловна
	17

5. Утвердить педагогическую нагрузку учителей на 2019-2020 учебный год.
6. Мартыновой И.Е., заместителю директора по УР вести контроль:

6.1 за учебной нагрузкой;

6.2 за выполнением распорядка дня и режима работы школы;

6.3 за выполнением программного материала;

6.4 за проведением замены учителей;

6.5 за корректировкой расписания;

6.6 за работой ГПД.
7. Букиной О.Н., заместителю директора по УВР:

7.1 вести контроль за организацией воспитательной работы в школе, за организацией кружковой работы, планированием и выполнением общешкольных и районных мероприятий, за организацией дежурства учителей и обучающихся по школе;
7.2 обеспечить дежурство педагогических работников и обслуживающего персонала во время образовательного процесса с целью усиления контроля за соблюдением обучающимися правил внутреннего распорядка и своевременного обнаружения и предотвращения опасных проявлений и ситуаций;

7.3 обеспечить наличие в школе инструкций, памяток, стендов по действиям при возникновении пожара, угрозы взрыва, в случаях обнаружения бесхозных предметов, а также веществ, которые могут являться пожаровзрывоопасными, биологически или химически опасными;
7.4 исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, посвященных «Дню знаний» открытого огня, огнеопасных травмоопасных фейерверков, несанкционированного технического оборудования и других устройств, представляющих опасность жизни и здоровью людей;
7.5 осуществлять все выезды обучающихся по приказу руководителя школы с указанием лиц, ответственных за жизнь и здоровье детей. При организации и сопровождении транспортных средств, осуществляющих перевозку организованных групп обучающихся автомобилями, руководствоваться требованиями документа, разработанного ГУВД по Московской области совместно с Министерством образования Московской области «Порядок направления заявок и организация сопровождения транспортных средств, осуществляющих перевозку организованных групп детей и обучающихся, автомобилями сопровождения Госавтоинспекции».
8. Николаевой Е.А., социальному педагогу вести контроль:

8.1 за своевременным выявлением и устранением негативных явлений, поведением обучающихся;

8.2 за работой с малообеспеченными, многодетными семьями и детьми, находящимися под опекой.
9. Гусарову А.Н., заместителю директора по безопасности:

9.1 вести контроль за организацией антитеррористической безопасности, пожарной безопасности и инструктажа по охране и технике безопасности труда;
9.2 организовать контрольно-пропускной режим в здания и на территорию школы в соответствии с рекомендациями антитеррористической комиссии и управления образования Воскресенского муниципального района;

9.3 провести дополнительно инструктажи с сотрудниками частных охранных предприятий, сторожами, осуществляющими охрану школы, с целью повышения бдительности и недопущению фактов халатного отношения к исполнению должностных обязанностей;

Запретить вход в школу любых посетителей, отказывающихся предъявить документы удостоверяющие личность, и объяснить цель посещения. Диалог с посетителем или лицом, прибывшим для проверки, начинать только после проверки у них документов и предписания на право проведения проверки;
9.4 провести до 30 августа 2019 года инструктажи по технике безопасности и практические занятия по обучению педагогов и персонала по умению действовать в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
9.5 обязать сотрудников школы, обучающихся обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие подозрительных предметов. Обо всех нестандартных ситуациях сообщать администрации школы;
9.6 взять под личный контроль вопросы обеспечения антитеррористической и пожарной безопасности школы. Провести инструктажи с должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность школы;
9.7 организовать проведение проверок служебных помещений, состояния эвакуационных путей и выходов школы, наличия ключей от запасных выходов, а также всех помещений и составить акты проверок;
9.8 обеспечить беспрепятственный проезд на территорию школы автомобильного транспорта пожарно-спасательных и оперативных служб;
9.9 уточнить номера аварийных служб. Обо всех нестандартных ситуациях (происшествиях) незамедлительно информировать директора МОУ «СОШ № 99», начальника управления образования и заместителя начальника управления образования по безопасности, соответствующие службы и управление образования по тел.:  442-24-53;
10. Графову В.А., заместителю директора по АХЧ:
10.1 вести контроль за организацией текущего ремонта, нормами санитарно-гигиенического режима, приобретением инвентаря и оборудования, за электробезопасностью работы школы;
10.2 прекратить все строительные и ремонтные работы в помещениях и на территории школы до 02 сентября 2019 года;
10.3 запретить выполнение всех видов ремонтных работ в зданиях школы во время учебно-воспитательного процесса и при нахождении в них обучающихся.
11. Заместителям директора Букиной О.Н., Мартыновой И.Е., Гусарову А.Н.., сдать план работы до 19.09.2019г.

12. Заведующим ШМО подготовить план работы объединения и сдать зам. директора по УР Мартыновой И.Е. до 15.09.2019г.

13. Учитель работает по утвержденным образовательным программам, имеет календарно – тематическое планирование и план урока в день его проведения.

14. Всем педагогам приходить на работу не позднее, чем за 20 минут до начала своего урока, а дежурным учителям – не позднее, чем за 30 минут до начала первого урока.

15. Всем педагогам при приходе и уходе с работы ставить отметку в журнале «Учета рабочего времени сотрудников».

16. Классным руководителям провести беседы о санитарно-гигиенических нормах, поведении в школе с обучающимися школы – 02.09.2019г.

17. В первом классе система контроля и оценки строится на содержательно-оценочной основе без использования отметок. Обучающихся 2-11 классов аттестовывать по окончании триместров: ноябрь, февраль, май.

18. Запретить выставление итоговых оценок или их изменение после даты, указанной в приказе об окончании триместра (года).

19. Является обязательным присутствие всех педагогов на оперативных совещаниях, педсоветах, заседаниях методических объединений.

20. Является обязательным присутствие классных руководителей на мероприятиях, предполагающих участие класса или группы обучающихся класса.

21. Классным руководителям обеспечить ведение протоколов родительских собраний.

22. Классным руководителям осуществлять ежедневный контроль за посещаемостью обучающихся и своевременно подавать сведения об отсутствующих, выяснив причину отсутствия.

23. Определить время приема пищи детей на перемене, начиная с перемены после второго  урока. Учителя - предметники сопровождают детей в столовую, присутствуют при приеме пищи детьми и обеспечивают порядок.

24. Расписание уроков составлять с учетом санитарно-гигиенических норм и полноценного усвоения материала обучающимися.

25. Изменение в расписании занятий разрешить вносить только по письменному заявлению с разрешения директора или лица, его заменяющего.

26. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.
27. Учебные занятия по предмету физическая культура проводить на территории школы, в спортивном зале, на стадионе или на спортивных площадках, зимой использовать лыжную трассу, находящуюся в непосредственной близости от школы.
28. Учителям физической культуры и учителям технологии проводить уроки в соответствующей форме одежды для ученика и учителя.

29. Установить обязательный период рабочего времени педагогов на рабочем месте в каникулярное время: с 9.00 до 13.00 с учетом часов педагогической нагрузки не менее 18 часов.

30. Работа всех внеучебных занятий допускается только по расписанию, утвержденному директором школы.

31. В каждом учебном кабинете закрепить за обучающимися постоянное рабочее место с целью их ответственности за сохранность мебели. Заведующим кабинетами  своевременно принимать меры к устранению нарушений санитарных требований, ТБ, поломок мебели.

32.  Выход на работу учителя, воспитателя или любого сотрудника после болезни возможен только по предъявлении больничного листа.

33. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во время занятий возложить на учителей, проводящих занятия. На переменах ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возложить на дежурных учителей.

34. Запретить удаление обучающихся во время урока.

35. Запретить отпускать обучающихся с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения администрации школы и заявления родителей.

36. Запретить вести прием родителей во время уроков, пропускать в класс посторонних лиц без предварительного разрешения директора школы, а в случае его отсутствия дежурного администратора.

37. Работникам школы, проводящим занятия в кабинетах, по окончании занятий обязательно проверить выключен ли свет в кабинетах. Персональную ответственность за оставленные открытыми окна, не выключенный свет возложить на работников, последними проводящими занятия в кабинете.

Директор МОУ «СОШ № 99»                                      А.П.Корныгин
С приказом ознакомлены:       _______________ Мартынова И.Е.

_______________ Букина О.Н.

_______________ Николаева Е.А.

_______________ Гусаров А.Н.
_______________ Графов В.А.
Классные руководители:
	Лыжина В.Е.

	Мысина К.В.

	Корныгина Н.А.

	Журавлева Н.И.

	Алексеева Л.А.

	Питикова И.Б.

	Правда А.В.

	Швец Н.С.

	Сугробова С.М.

	Козлова Т.М.

	Зайцева Е.В.

	Кузнецова Е.М.

	Жигалина И.И.

	Кузнецова М.А.

	Купцова С.А.

	Бурова Е.Н.

	Березина Т.В.

	Жильцова Т.М.

	Баркова З.Н.

	Андреев Д.Н.

	Маркова Н.С.

	Леонтьева О.Ю.

Учителя:

	Александров И.В.

	Краснова И.В.

	Рогачев А.М.

	Анисимова Е.М.

	Кодряну Н.

	Смирнова Т.Н.

	Апросина С.Ю.

	Малько И.В.

	Федотова О.С.

	Борисова Н.А.

	Меркулов Н.О.

	Чуманкова Т.М.

	Графова И.В.

	Махоткина Н.Н.

	Шипельков А.А.

	Журавлева Л.А.

	Молодецкий И.В.

	Иванов А.С.

	Петров А.Н.

	Исаева Л.А.

	Пискулова С.С.

Борисова Наталья Анатольевна, секретарь-машинистка

44-58-719

1 экз. - в дело